

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Miesięcznie w Krakowie (już dostawa do domu) K 1.50 na prowincyi z przesyłką pocztową . . . . . 1.60 Prenumerata za granicą: mkr. 1.50, frk. 2.—, rb. 1.—

Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach piśm i na wszystkich dworcach kolej.

NOWINY

DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ulica Wiślna 1 2 Telefon 840. Ekspedycja „Nowin”: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 2. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

OGŁOSZENIA

za wiersz petitu 16 hal, za każdy następny raz po 12 hal.; drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 60 hal.) Nadawane za wiersz petitowy 50 hal. Spółd na każdej stronie po K 6.—, półspód K 4.—. Złaznaczki K 30.— za tysiąc. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. HUPCZYK.

Administracja „NOWIN”: ul. Wiślna 2 otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem. Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana 2.

Upały.

Tropikalny upał, który nawiedził całą Europę, przyniósł jeźli temperatura utrzyma się dzisiaj na tej wysokości, co obecnie, ciężką klęskę rolnikom, a jest niebezpieczeństwo dla mieszkańców miast. Fala gorąca idzie od zachodu ku północy i w miastach północno-niemieckich termometr wykazuje niebываłe ilości stopni. U nas w Galicyi, przynajmniej na razie, upał nie jest jeszcze tak znaczący jak w innych krajach niemieckich. Przyczyną dla porównania niektóre cyfry.

Księga dla rolników. Upał obecny pomyślnie wypłynął na urodzaj zboża, wina i owoców, natomiast na ogrodnictwo i na ziemniaki i buraki oddziaływał fatalnie. Również grozi brak paszy, bo łąki są spalane. W okolicach pod Krakowem chłopi, dla których ziemniaki są najważniejszem pożywieniem, przewidują wielką klęskę nieurodzaju i drożyzny ziemniaków. Prognoza. Prognoza stacyi meteorologicznej w Wiedniu na najbliższe dni: Chwilami pochmurnie, burza, bardzo gorąco, miasta; później zmiana pogody z ochłodzeniem się temperatury. Znaczący należy, że burza, o której donoszą z wielu miast, nie przyniosła ochłody, przeciwnie wilgotnizowała gorąco jeszcze dokończyszem. W Krakowie. Od wczorajszego ranka panuje działający w dalszym ciągu nieznośny upał, który — o ile to możliwe — z każdą chwilą się potęgował. O godz. 7.30 rano, wskazywał termometr na 24 stop. Celz. — o godzinie 11-tej 29 stopni — a o godz. 12.30 — 32 stopnie Celzinsza, naturalnie w śródmieściu i w cieniu. Najlepiej wietrzyk nie przynosi pożądanego chłoda, a burza, która wczoraj wieczorem około 9.10-tej przeciągnęła po nad Krakowem, spaliła na panewce, doszczetawo nas zalądowo północnym rzadkim deszczem.

Stan wody na Wiśle — jak nas informują z biura regulacji Wisły — wynosi dzisiaj rano pod Krakowem 9.48 m. poniżej normalnego poziomu tak, że na ogół woda w Wiśle dzisiaj mierzy za ledwo 63 cm. głębokości. Wszelka żegluga parowa musiła ustać, gdyż normalne zanurzenie statków wynosi 75 cm. Jeżeli upały w dalszym ciągu potrwać, woda w Wiśle jeszcze bardziej opadnie. Stan wody na Wiśle — jak nas informują z biura regulacji Wisły — wynosi dzisiaj rano pod Krakowem 9.48 m. poniżej normalnego poziomu tak, że na ogół woda w Wiśle dzisiaj mierzy za ledwo 63 cm. głębokości. Wszelka żegluga parowa musiła ustać, gdyż normalne zanurzenie statków wynosi 75 cm. Jeżeli upały w dalszym ciągu potrwać, woda w Wiśle jeszcze bardziej opadnie.

Dziwnym trafem do dzisiaj w południe nie zaszła ani jeden wypadek porażenia słonecznego, przynajmniej kroniki Pogotowia nie podobnego do tej chwili nie notują. Stan wody w wodociągach jest normalny i przynajmniej z tej strony nie zagraża nam najmniejszej niebezpieczeństwo.

Pożar w Konstantynopolu.

Kilka dzielnic spalonych. — Meczet, szkoły i ministerstwa w gruzach. — 400 milionów szkody. — Rewolta ludności. — Przeszło 50 ofiar w ludziach. — Pożar podłożony przez Stenarduków. — 9.000 domów w gruzach. — 100.000 bezdomnych. Ołbrzymi pożar Konstantynopola był jednym z tych katastrof, które, podobne jak pożar jezyna z Nerona, przechodzą do historii. W stolicy Turcji, która słynnie zalicza się do najpiękniejszych miast kuli ziemskiej, leży obecnie cała stratorżona.

nas wzywał! A my pragnący tylko uczciwie zarobić na życie, stawiamy się ochoczo. Dziesięć tysięcy złotych za czasy na człowieka, którego porostawiamy na miejscu na pół martwego, ciężko ranę przynajmniej! Za porwanie dziewczyny to tylko dziesięć sztuk srebra! Uczciwie wywiązujemy się z zadania! Jesteś przecież córka wielkiego prefekta, w którego interesie leży wiedzienie, wieszanie i pale nie wdzęgow, ludzi bez ducha, niebieskich ptaków... Jesteś naszą nieprzycięcią, więc czemu nas chcesz ocalić? Mówił to słowa z dziką ironią, głuchym rozdraznieniem. Wierzył, że serce ma przepoludnione nianawścią, ale mówiąc trzymał spużnioną swą piękną głowę o profilu Kamei. I skłoniwszy, podniósł ją i spojrzal na Florisę. Urząd, iż przy spływają zwolna po jej policzkach... Cofnął się w tył, tak bezprytnym, tak chwycić się, jak gdyby ujrzał mającą go pochłoniąca roztrwierającą się przed nim ziemię.



Niezwykły ratunek. (Patrz artykuł).

cka dzielnica w gruzach, ta sama dzielnica, w której obok chałs drewnianych bud i domków, wznosiły się najpiękniejsze pomniki tureckiej sztuki architektonicznej. Tutaj — wśród gigantycznych kłębów dymu i sнопów iskier, widzianych już zdala od strony morskiej, najbardziej szłał rozpasany żywioł, a ludność, obłąkana z trwogi, otoczona zewsząd morzem płomieni, ratowała nagie życie. Ryk tłumów, syk płomieni, grzmoty zapadających się belkowań, jednoczyły się w jakąś organdyęną symfonię, wobce której biedną najmilszą wyobrażenia i opłacy.

Na ciele wojak po bohateraku pracował dzielnym mistrz wojny Szefket baska. Turcka straż pożarna, przeważnie niewykształcona i niezapatrzona na nowoczesne środki nie mogła nie zdziałać w walce z płomieniami, które z błyskawiczną

szybkością się rozprzestrzeniały, równocześnie w kilku punktach podłożone. Obecnie bowiem nie należał już najmniejszej wątpliwości, że pożar został podłożony przez wrogów obecnego porządku w Turcyi, przez te wszystkie reakcyjne żywioły, które przed rokiem, z chwilą zaprowadzenia konstytucyi, wypędzone z urzędów i tłumnych synekur, wzbicie wreszcie racę bytu w nowoczesnym państwie otomańskim.

Pożar wybuchł w punkcie miasta, odległym o dziesięć minut drogi od mostu galatejskiego, a więc w najrchliwiejszej dzielnicy Stambułu. — Jedna wersja twierdzi, że pożar wybuchł w pewnej, malej anasteryi, w to właśnie niezręczności Araba, przyrządzającego kawę na maszynce spirytusowej. Polityca wdróżka natychmiast śledztwo i przyrzęstowała kilka podejrzanych osobników, lecz wątpić należy, czy to są właściwi sprawcy. Pożar rozprzestrzenił się następnie w kierunku wachodnim ku wielkiemu placowi przed seraskieratem (ministerstwem wojny), przy którym stoi przepiękny meczet Bajszada II, otoczony dokona laskiem cyprysów, w którym gnieździły się setkami obłąkawione gołębie. — Gmach ministerstwa wojny i skarbu, rychło otoczony silnym kordonem wojska, nie uciekłszy wiele od pożaru. Natomiast gmach cesarskiego niszczawiet, manzeolum sultana Mahmuda II, gmach szefa generalnego, 11 meczetów i około 20 konaków (pałaców) leży w gruzach.

Stwierdzono, że były trzy centra pożarowe, z których płomienie na wszystkie strony się rozprzestrzeniały. Z domów kamiennych, leżących w obrębie spalonych dzielnic, pozostały tylko zwęzłowczone mury. Zresztą wszystko padło pastwą płomieni. Pożar udało się zlokalizować tylko dzięki tej okoliczności, że wiatr nad ranem znacząco osłabł.

Ostatni, trzeci z rzędu pożar trwał przez całą noc z poniedziałku na wtorek aż do godziny 5-tej rano. Pożar ogarnął także dzielnicę chrześcijańską Bianga, która leży obecnie w gru-

CZARODZIEJ

Wielki roman dramatyczny przez MICHAŁA ŻEVAO. (Ciąg dalszy).

Cztery awanturnicy wzbijające okrzykami śmiechu, pełnami zachwytu, książkami witali życie. Kłóliwicz zaczął się na Florisę wznosić. — Otworzyła się w półmieście przez chwilę patrzyli na siebie badawczo. Ona spokojna, tylko bardzo blada, on drżący z dziwnego uczucia. Dyssał ciężko, wreszcie spytał szorstko: — Czemu nas, pani, chcecie ocalić? — zapytał — czy wiecie, kto my jesteśmy?... Tak wiecie wiec wpatrując Władzigi! Rzeźmieszaki, których twój przesiarty ojciec pragnął żywcem upić, a dziś lub jutro powiesz każę albo... on sam będzie przez nich powieszonym! Błada mieszczuchów, który przy błasku księżyca nas miał... I jeżeli jakiś wielki i metny pan chce się pożywić rybą, albo porwać piękną jak ty dziewczę, albo sprawić chłostę słuzzałom Gaetans Roncheroleisa,

BIBUŁKI DO PAPIEROSÓW CZOŁWAJ znowa... poleca: znana: fabryka tutek! bibułek cygaretowych

Rudolfa Herliczki W KRAKOWIE WZORY na żądanie DARMO I opłatnie. Już sama firma ciesząca się światową renomą daje zupełną gwarancję za dobroć gatunku





**Na Uroczystość  
M. B. Anielskiej**  
Księgarnia katolicka  
Dra Władysława Mikowskiego  
w Krakowie,  
9 plac Maryacki, telefon 1308.  
półca dziełko p. t.

**Porcyunkula**  
czyli skarb łaski serafickiego  
Św. Ojca Pawła.  
Wydanie drugie powiększone (o-  
brażkiem) Str. 83, w 82 ce.  
Za nadesłaniem kwoty 45 hal. za  
w znaczku pocztowym wysyła  
franco.

**Uwaga! Uwaga!**  
na 4 hal. od wyrazu, minimum 50 hal.

**Poszukiwane:**  
**Mieszkanie** Istniejące w Krakowie, w  
dużym przystępnym oenie we dwóch  
oddalonym 2 mila od Krakowa.  
Władomoc w akcie p. Kaprasy  
Sławkowska 24. 1070

**Chłopiec** do praktyki fryzjer-  
skiej zostanie przyjęty  
zaraz, Kawełd Jaworzno. 1078

**Handel korezenny** Władysława Za-  
borskiego w Krakowie Nowa wileń  
poszukuje **dwoch chłopców**  
1091

**Restauracja** Hotelu pod **Różą**  
poszukuje dobrego  
kucharza zaraz. 1092

**Cukiernia**  
w Wadowicach **J. LISKO**  
poszukuje praktykanta.  
1093

**Kupię** rentowny handel korezenny  
z wyszynkiem (lub bez) w  
Krakowie lub na prowincyi. Zasku-  
bia zgłoszenia pod „Aleksander 24”  
pośle restante Kraków za okaza-  
niem kwitu inser. 1094

**Parcele budowlaną**  
około 500-600 sąmni ewent. więcej  
w okolicy Królowizy, Nowej woli  
lub Czarniej wsi polokone bliżej  
miasta kupię zaraz. Oferty z podani-  
em ostatecznej ceny uprasza się  
pod „Francyzka 35” do biura  
dzienników i ogłoszeń M. Hupczyca  
Właina 2. 1096

**Galicyjski  
Bank Ludowy**  
dla rolnictwa i handlu  
Towarzystwo akcyjne  
we Lwowie ul. Sykustka 17  
Telefon 1677 i 1678  
pod patronatem o. k. sprawy. austr.  
Lenderbank. 901

**Wkładki na książeczki**  
od 20 koron  
począwszy na **4 1/4 %**  
Wpłata do 5000 koron bez  
wypowiedzenia, podatek ren-  
towy opłaca Bank z własnych  
funduszy.

**Kantor Wymiany**  
Kupno i sprzedaż papierów,  
walut i monet. Wpłata kupo-  
now. Zlecenia giełdowe. Bez-  
płatne przeglądanie listów. Pro-  
szki na miejsca kąpielowe i  
miasta całego świata.


**Gazdini kasowe od 8-1 i od 3-5.**

**Pierwsze Krakowskie Biuro  
dla Kupna i Sprzedaży**

**„UNITAS”**  
Kraków, ulica Czysta 13.  
Zelaznia kupno i sprzedaż ma-  
jątków ziemskich, lasów, domów,  
parcel wszelkich nieruchomości  
jak ruchomości. także sprzedaż  
i kupno koni. 781

**Wydawca** Lucyna Szczępańska

**ŚRODKI OWADOGUBNE!!!**



Antimolina, Proszek perski, Anetola, Boraks mielony.  
**Na muchy:** Lep, Tanglefoot, Trzaski, Łapki  
i Siatki do okien.  
**Przeciw molom:** Mof, Naftalina, Kamfora,  
papier juchtowy i Fuchsol.  
**Na pluszki:** Ting-Ting. 1027  
**ROZPYLACZE DO PROSZKU i TYMKURY**  
p lecają najtaniej  
**REIM i SPÓŁKA** **KRAKÓW**  
**Fynek 37**

**„SINGERA”** **„66”** **„SINGERA”**  
**maszyny**  
najnowsza i najdo-  
skonalsza maszyna  
do szycia.  
nabywać można ii  
tylko w naszych  
264 składach.  
**Singer Co., Towarzystwo Akcyjne Maszyn do szycia**



**NAJTANIEJ  
SZKOLNE PRZYBORY**  
torby i paski na książki,  
Piórniki, Tabliczki, Kałama-  
rze, Bloki, Zeszyty, Bru-  
lony, Ołówki, Rączki,  
Pióra, Atament, Gomy,  
Szczyrki, Farby, Kred-  
ki, Pendzle, Linie Ry-  
sownicze, Cyrkle,  
Papiery Rysun-  
kowe,  
polecia  
**HANDEL PAPIERU  
TEOFILA BĘKNERA**  
**KRAKÓW, DEUGA 4, OBOK APTEKI.**

**Prywatne Seminaryum naucz. żeńskie**  
z prawem publicmód  
**Sebaldy Münnichowej**  
w Krakowie ulica Radziwiłowska 1, 13  
obejmują  
1) Cztery kursa równorzędne kursom Seminaryów rządowych.  
2) Kurs przygotowawczy dla uczenic, którym brak wieku lub  
odpowiedniego przygotowania.  
Z początkiem września 1911 r. otwiera się dla uczenic tegoż Zakładu  
**Internat**

Dom osobny, tylko dla celów Zakładu przeznaczony, urządzenia upo-  
wiadające najnowszymi wymogom higieny, oświetlenie elektryczne —  
kuchnia itp. Regularna opieka do wyrobienia charakteru i samodzielności  
**Ceny umiarkowane**  
Zgłoszenia ostatec i planowe przyjmują i udziela bliższych wiadomości,  
biuro Zakładu: ul. Radziwiłowska 38 parter, w godzinach przedpo-  
łudniowych od 9-aj do 12-aj.  
Wpłaty powakacyjne rozpoczyna się 28 sierpnia. Egzaminy wstępne od-  
bywają się będą 1-go i 2-go września. 1095

**Grand Prix wystawa światowa 1900. 720 I**  
**Kwizdy restytucyjny fluid**  
Płyn do naciągania koni.  
**Cena 1 flaszki K. 2-30**  
Przebieg 50 lit w dwóch dniach i wydegirowanych stan-  
kach ustrzyony do wzmocnienia sił przed jazdą i  
do odzyskania takowych po wielkich trudach,  
przeciw stwardniał sił i t. p. Umowa iż ko-  
niom ostatecznie nadzwyczajnych re-  
sultatów przy treningu.  
**Kwizdy restytucyjny fluid**  
Narwa, wleżała odczekałowa prawem  
ochroniona.  
Prawdziwy tylko z o-  
brotk zjadającym mar-  
ką ochronioną.  
Do nabycia we wazy-  
skich aptekach i drogeriach.  
Nostrowy oemnk darmo i opiatnie. Skład główny  
**Franciszek Jan Kwizda**  
o. i k. austrjacko węgierski, król, rumuński i król, bułgarski nad-  
dworny dotła we, obywateli szlachez, Korneuburg kolo Właina 1.



**Tanie pierze i puch**

I kor. azarych akonanych K. 9, lepsze K. 2-40, półbłatych K. 2-80,  
białych K. 4, pierzawy jakoci miękkich jak puch K. 6, w naj-  
lepszym gatunku K. 7, 8 i 9-90. Puch azary K. 6, 7, białej  
lęgowej K. 10, puch z pierz K. 12, od 5 kg. wysyłam opiatnie.  
**Gotowa pościel**  
z gęstej, czarowego, niebieskiego, szłego albo białego inlektu  
(naśladowi). Pierzyna około 190 cm, długo a 120 cm, szeroko i dwa  
poduszki o wielkości 90x90 cm. dostatecznie napełniona zorym,  
czarym, elastycznym i trwałym pierzank K. 16, półpuchem K. 20,  
puchem K. 24. Pierzyna sama K. 10, 12, 14, 16. Poduszki K. 8,  
9-50, 4. Pierzyny o wielkości 200x140 cm. K. 18, 15, 18, 20. Po-  
duzki o wielkości 90x70 cm. K. 4-50, 5, 5-50. Pierzawy z naj-  
lepszej dywki o wielkości 190x118 cm. K. 13 i 15, przesyła za  
saliką lub poprzednim nadesłaniem nabywcy M. Hupczyca  
w Darszynie Nr. 404 z „Czasnik” list. Miernie trykta, góra zamiana  
jest dozwołała albo swraccam pierzawy. Bogato ilustrowana  
oemniki wszystkich rodzajów pościeli za darmo. 1064

**PIERWSZY GALIC.  
Zoologiczny Zakład „Ornis”**  
z siedzibą w r. 1897  
odznaczony 16 medalami rząd. i wojpój jak  
250 pierzawy nagrodami, w l. A. Wesołst  
Sklep Kraków, ul. Sławkowska 1, 16 na  
Zwierzęta otwarty dla P. T. Fabli, w De-  
wikach wila „Ornis” tud za mostem se-  
sarym na prawo. Zakład poleca po naj-  
tanszych cenach różne rasowe psy i drob,  
jada do wywogu. Hare kanarki, kolibry,  
gad, papugi, klatki, żywność i t. d. Wy-  
pycha tania piaski i zwierzęta. Bog. il.  
cen. za nad 5 h. marki. 887



Największy i jedyny zawodowy za-  
kład tego rodzaju w całym kraju.

Z dniem 15-go lipca 1911 r.  
otworzyłem

**PRACOWNIA FEM**  
męskich, damskich i dzieciennych  
pod firmą  
**STANISŁAW KIERZEK**  
dawniej  
**P. BOUFAL**  
**KRAKÓW**  
ulica Szewska L. 23 i. piętro.

**Piłki nożne**  
Nagolenniki i buclki do tychże.  
**Lawn-Tennis**  
Piłki, Rakiety  
— wszelkie artykuły sportowe polecają —  
**REIM i SKA Kraków**  
**Rynek 37**  
Cenniki sportowe  
gratis i franco. 479




**HYDROGEN**  
najpewniejsza i najracjonalniejsza zasyпка przeciw poteniu się  
rąk i nóg. Skutecznie natychmiastowo. Nie drażni skóry, got szybko  
doparzenia i ranki. Wyrob i skład główny Apteka pod „Aniołem”  
Półwie ulica Kościuszki L. 4. 1009  
Do nabycia w aptce pod „Aniołem” Kom. Władysława ul.  
Floryańska w drogerji Józefa Hanaka i Sp. ulica Sławkowska,  
w drogerji Zdz. Komorowskiego ulica Floryańska.  
**Cena pudełka 1 korona.**  
**Kule i kręgle** z drzewa Lignum  
Sanctum polecają  
najtaniej  
Specjalne oemniki  
na śdanie  
gratis i franco  
**Reim i Spółka**  
Kraków, Rynek 1, 37




Rządowo uprawniona  
**Fabryka wód mineralnych szczytowych i specjalnych lecz**  
pod firmą  
**K. RZĄCA i CHMURSKI**  
w Krakowie, przy ulicy św. Gertrudy L. 4  
wyraha pod kontrola Komisyi Przem. Tow. Lek. polecono przez  
Tow. Wody mineralne szczytowe, odpowiada jako składem  
mionym wodom: Bilińskiej, Głuchoblińskiej, Solonkińskiej, Wioły,  
Maryenbadekiej, Homburg, Rixingen, tudzież specjalnie leczniczo-  
jak: Lidaw, Hrasnow, Jadawa, Zaleska, Kwadań, oraz Wody  
lecznicze normalne z przepisu prof. Jędrzejewskiego. Sprzedaż oem-  
niawa w aptekach i drogeriach. Cenniki na śdanie franco.

**Zakład pogrzebowy  
„CONCORDIA”  
JANA WOLNEGO**  
pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331  
Zakład podejmuje się urządzać pogrze-  
bowych oraz aprowadzenia zwłok ze wszystkich  
krajojw europejskich. — W Krakowie jedy-  
ny, który posiada własny wyrob trumien.

**Masło potaniało**  
w Mleczarni Łuczanawickiej Kraków, Podwale 6  
i dostarcza do wszystkich miejsc kąpielowych w pa-  
czkach pocztowych masło deserowe 4/4 kg. netto za  
K. 13— franco opakowanie.

**Magazyn Mebli**  
i Zakład tapicersko-dekoracyjny  
**Kajetan Dudziak**  
Kraków, ul. Floryańska 36, I p.

**Skład piwa Karwińskiego**  
Kraków Dietłowska 89, tel. 431  
polecia swoje wyśmienite piwa beczkowe i flaszkowe.

**BIURO DZIENNIKÓW  
MARYANA HUPCZYCA**  
Kraków, ulica Wisłna 2. Telefon 340  
Przyjmuję prenumeratę na wazy-  
skie dzienniki krajowe i zagran. —  
także z dostawą do domu, oraz  
ogłoszenia do wszystkich dzien-  
ników. Sprzedaż numerów pojedyn-  
czych. Wielki wybór widokówek.  
**Przybory do pisania.**